_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 992.07.2023

Santo André, 24 de julho de 2023.

Indicações do Vereador Bahia-Santana

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2059/2021-G.P. – Proc. 8293/2021, protocolado sob o nº 21114/2021, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Guaiaúna, altura do nº 14 – Parque Jaçatuba;

Ofício nº 2200/2021-G.P. – Proc. 9160/2021, protocolado sob o nº 23404/2021, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Bartira, altura do nº 178 – Parque Jaçatuba;

Ofício nº 1254/2022-G.P. – Proc. 1731/2022, protocolado sob o nº 7332/2022, onde solicita manutenção
asfáltica (operação tapa buraco), na Rua Silvinha Teles, altura do nº 244 – Vila Camilópolis;

Ofício nº 1417/2022-G.P. – Proc. 3677/2022, protocolado sob o nº 12729/2022, onde solicita manutenção
asfáltica (operação tapa buraco), na Rua Egito, altura do nº 48 – Parque das Nações;

Ofício nº 2098/2022-G.P. – Proc. 7833/2022, protocolado sob o nº 26384/2022, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Anhembi, altura do nº 452 – Vila Curuçá;

Ofício nº 1131/2023-G.P. – Proc. 1264/2023, protocolado sob o nº 5195/2023, onde solicita em caráter de
urgência o reparo necessário na Rua Boa Vista, altura do nº 927 – Vila Camilópolis;

Ofício nº 1131/2023-G.P. – Proc. 1263/2023, protocolado sob o nº 5196/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Groelândia, altura do nº 127 – Parque das Nações;

Ofício nº 1169/2023-G.P. – Proc. 1496/2023, protocolado sob o nº 5776/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Santo Afonso, altura do nº 47 – Jardim Santo Antonio;

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1658/2023, protocolado sob o nº 6013/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua dos Ramalhões, nº 126 – em frente ao Clube Poliesportivo Santo André;

Ofício nº 1248/2023-G.P. – Proc. 2090/2023, protocolado sob o nº 7543/2023, onde solicita a operação tapa
buraco no cruzamento da Rua Coronel Seabra com a Rua Francisco Ferreira – Vila Helena;

Ofício nº 1296/2023-G.P. – Proc. 2405/2023, protocolado sob o nº 8286/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Nova Iorque, altura do nº 194 – Vila Metalúrgica;

Ofício nº 1314/2023-G.P. – Proc. 2848/2023, protocolado sob o nº 9236/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Sônia, altura do nº 58 – Parque Capuava;

PCLEG nº 992.07.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1313/2023-G.P. – Proc. 2732/2023, protocolado sob o nº 9049/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Groelândia, altura do nº 210 – Parque das Nações;

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1657/2023, protocolado sob o nº 6009/2023, onde solicita a operação tapa
buraco na Rua Groelândia, altura do nº 38 ao 51 – Parque das Nações, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1413/2022-G.P. – Proc. 3226/2022, protocolado sob o nº 11656/2022, onde solicita recapeamento
asfáltico na Rua Arapoti – Vila Curuçá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção asfáltica
na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em razão de
indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa Rua Nova
nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo atendimento é
definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1385/2023-G.P. – Proc. 3420/2023, protocolado sob o nº 10457/2023, onde solicita poda ou remoção
de árvore localizada na Praça Iraúna, altura do nº 70 – Parque Erasmo Assunção, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de árvore da
espécie Ligustrum Lucidum – Ligustro, com D.A.P. de 0,45m e altura estimada de 11,50m. A árvore não
impede a reforma do passeio.

Todavia, em casos comprovados de danos permanentes ao patrimônio público ou privado, não havendo
alternativa, fica autorizada a substituição do espécime, nos moldes do Programa de Substituição
Gradativa de Árvores Inadequadas. Havendo interesse, o munícipe deverá solicitar a abertura de
processo administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das taxas devidas para
substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/AMS

		2023-07-28T10:52:04-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881